vinte reais) para aquisição de 12 metros cúbicos de pedra brita nº03, e a empresa KLEINERT E CIA 

LTDA – CNPJ: 07.197.900/0004-62 ao valor de R$ 2.045,00 (dois mil e quarenta e cinco reais) para 

aquisição de 50 sacos de cimento de 50kg cada. Tendo em vista o valor total de R$ 3.965,00 (três mil 

novecentos e sessenta e cinco reais), com a finalidade de aplicação na base estrutural da calçada da 

Praça Municipal de Porto Vera Cruz, a qual necessita de reforma, devido ao fato de ter sido 

identificado pontos críticos de deterioração na base da calçada, ocasionando desníveis, rachaduras e

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 872/2025, em 25 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa ILG COMERCIAL LTDA – CNPJ: 

20.657.155/0001-02 ao valor de R$ 3.112,10 (três mil cento e doze reais e dez centavos) referente aos 

itens 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 13; a empresa LIFE CENTER COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 21.227.039/0001-16 ao valor de R$ 1.137,50 (um mil cento e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos) referente aos itens 01, 11, 15, 17, 18 e 19 e a empresa KFMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 15.068.089/0001-03 ao valor de R$ 

852,90 (oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos) referente aos itens 03, 10, 12, 14 e 16, 

para a aquisição de 19 (dezenove) tipos de medicamentos, visto que tais medicamentos são necessários 

para o consumo dos pacientes atendidos na Unidade Básica de Saúde e estão em falta.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 915/2025, em 30 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa JEAN CARLOS MOMBACH – CNPJ: 

59.805.491/0001-90 ao valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) para prestar serviço de 

decoração para festa de etnia polonesa, a  ambientação incluirá a utilização de cores típicas, bandeiras, 

flores, símbolos, tecidos, painéis e demais itens decorativos, com vistas à criação de uma atmosfera 

autêntica e acolhedora.

[...]

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

905/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da empresa 

1 ONE COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES AGRICOLAS LTDA – CNPJ: 

40.705.184/0001-00, ao valor total de R$ 2.682,50 (dois mil seiscentos e oitenta e dois reais e 

cinquenta centavos), para fornecer as peças e prestar serviço de conserto de uma ensiladeira frontal da 

marca nogueira acoplada no trator new holland T 7, da Secretaria Municipal de Agricultura. Em 

29/04/25. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 40/2025